
tación relativa a las importaciones acogidas a esta cesión qué 
Empresa es la cedente del beneficio correspondiente.

El cesionario será el sujeto pasivo del Impuesto General 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen
tados, regulados por el Decreto 1018/1967, de 6 de abril, al tipo 
impositivo previsto en el número 2 de la tarifa vigente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30773 ORDEN de 31 de octubre de 1978 por la que se 
autoriza la cesión del beneficio fiscal correspon
diente a los saldos de las materias primas con
tenidas en las exportaciones realizadas dentro del 
sistema de reposición con franquicia arancelaria 
que tiene autorizado la firma «Ontex, S. A.».

Ilmo. Sr.: Vista la instancia formulada por la firma «Ontex, 
Sociedad Anónima», en solicitud de autorización para ceder el 
beneficio fiscal correspondiente a los saldos de las materias 
primas contenidas en las exportaciones realizadas dentro del 
sistema de reposición con franquicia arancelaria que tiene au
torizado por Orden de 8 de marzo de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 26 de abril),

Este Ministerio conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto autorizar 
a la firma «Ontex, S. A.», de Onteniente (Valencia), la cesión 
del beneficio fiscal correspondiente a los saldos de las materias 
primas contenidas en las exportaciones realizadas a partir del 
8 de marzo de 1978, dentro del sistema de reposición con fran
quicia arancelaria que tiene autorizado por Orden de 14 de julio 
de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 26 de abril).

El Servicio de Tráfico de Perfeccionamiento Activo de la 
Dirección General de Exportación hará constar en la documen
tación relativa a las importaciones acogidas a esta cesión qué 
Empresa es la cedente del beneficio fiscal correspondiente.

El cesionario será el sujeto pasivo del Impuesto General 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documen
tados, regulados por el Decreto 1018/1967, de 6 de abril, el tipo 
impositivo previsto en el número 2 de la tarifa vigente.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30774 ORDEN de 31 de octubre de 1978 por la que se 
otorga a las firmas exportadoras que se indican el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo pa
ra la importación de algodón floca, y exportaciones 
de manufacturas de algodón.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por diversas Entidades, solicitando acogerse 
al régimen de reposición prototipo establecido por Decreto 
1310/1963, de 1 de junio, para importaciones de algodón floca 
por exportaciones de manufacturas de esta fibra;

Vistos el Decreto 1310/1963, de 1 de junio, y las Ordenes 
del Ministerio de Comercio de 17 de octubre de 1963, regulando 
la reposición prototipo (hoy tráfico de perfeccionamiento ac
tivo) para la importación de algodón floca,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Las Entidades que se relacionan en este apartado 
quedan acogidas a los beneficios del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo establecido por Decreto 1310/1963, de 
1 de junio, y disposiciones complementarias, para la importación 
de algodón floca.

De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 12 de la Orden 
de 17 de octubre de 1963, por la que se desarrolla el citado 
Decreto al ser transferibles los derechos de reposición, podrán 
realizar la correspondiente importación, con franquicia aran
celaria, los tenedores de los crtificados de reposición expedidos 
por la Delegación Regional de Comercio de Cataluña, siempre 
que se ajusten a lo dispuesto en la mencionada Orden.

«Agrupación Textil del Sur, S. A.» (ATESUR). Ausias March, 
número 26, Barcelona. (2o de abril de 1978).

«Bailén Textil-. S. A.», Consejo de Ciento, 384-386, Barcelona 
(15 de septiembre de 1975).

«Bonamusa, S. A.», Hernán Cortés, 17, Mataré (Barcelona). 
(30 de mayo de 1978).

Bonfil, S. A.», Churruca, 88. Mataró (Barcelona). (3o de 
mayo de 1978).

«Calvo Izquierdo Cesáreo», avenida de Cataluña, 3, Valen
cia. (22 de noviembre de 1977).

«Cañellas Pageo Jorge», Arquitecto Goday, 26, Mataró (Bar
celona). (26 de julio de 1978).

«Cassis, S. A », paseo Conde de Egara, 4, Tarrasa (Barce
lona). (12 de diciembre de 1977).

«Cintas y Pasamanería, S. A », Muralla, números 12-14, Reus 
(Barcelona). (30 de junio de 1978).

«Comercial Anónima Textil, S. A.», Tuset, 5-11, Barcelona. 
(22 de agosto de 1978).

«Comercial Hoit», edificio Enrique Morera, San Juan de Vi- 
lasar (Barcelona). (3 de abril de 1978).

«Comercial Japy, S. A.», Menéndez y Pelayo, 16-1.8, Bar
celona. (18 de marzo de 1978).

Comercial Tricots, S. A.», San Juan, 34, San Esteban -as- 
roviras (4 de enero de 1978).

«Company Bonastre. Rafael», zona estación ferrocarril, sin 
número, Muro de Alcoy (17 de febrero de 1978).

«Confecciones Vioer, S. L.», avenida Novelista Blasco Ibá- 
ñez, sin número, Alboraya (Valencia). (31 de julio de 1978).

«Corporación de Empresas Internacionales, S. A.», San Elias, 
31-33, Barcelona. (30 de mayo de 1978).

«Exclusivas Gomis, S. L.», Pintor Mariano Andréu, 26, Ma
taró (Barcelona). (31 de julio de 1978).

«F.E.L.M.E.M.S., S. A.», avenida de Andalucía, sin número. 
Granada. (8 de febrero de 1978).

«Financiera de Comercio Exterior, S. A.», Vía Layetana, 33, 
Barcelona. (18 .de mayo de 1978).

«Francisco Sabat Faura, S. A.», Sant Vicenc deis Horts, 
carretera de Torrellas, kilómetro 0,6 (2 de mayo de 1978).

«Gama-2000, S. A.», Arizala, 4, Barcelona. (17 de febrero 
de 1978).

«Gama Textil, S. A.», Gran Vía Carlos III, número 84, Bar
celona. (2 de abril de 1978).

«Género de Punto Fello, S. A.», Transversal, 4, Tarrasa 
(Barcelona). (17 de mayo de 1978).

«Géneros de Punto Xumetra, S. A.», Riera del Pinar-, 16-18, 
Canet de Mar. (19 de enero de 1978).

«Goldtex, S. L.», Lérida, 15, Hospitalet de Llobregat (Bar 
celona). (11 de enero de 1978).

«Hilaturas Castells, S. A.», Federico Soler 15, Tarrasa (Bar
celona). (6 de febrero de 1978).

«Hilaturas Ferré, S. A.», calle de Primo de Rivera, 29, 
Bañeres (Alicante). (4 de abril de 1978).

«Hilaturas Pastor, S A », P. Pintor Gisbert, 8, Alcoy (Ali
cante). (13 de febrero de 1978).

«Industrial Vilassar, S. A.», San José, números 58-60, Villas- 
sar de Mar (Barcelona). (10 de diciembre de 1977).

«Jestex, S.' A.», camino de Vallvidriera, sin número, Bar
celona. (21 de marzo de 1978).

«L. Noguera, S. A.», calle de Gerona, 60, Barcelona. (22 de 
septiembre de 1978).

«Maltas Estrems, José», Floridablanca, 29, Mataró (Barcelo
na) . (7 de marzo de 1978).

«Manufacturas Haro, -ü. A.», plaza Pintor Segrelles, 1, Va
lencia. (8 de febrero de 1978).

«Manufacturas Antonio Gassol, S. A.», Diputación, 68-70, Bar
celona. (11 de enero de 1978).

«Manufacturas J. Roca Clausell, S. A.», Goya, 31-39, Mataró- 
(Barcelona). (17 de febrero de 1978).

«Manufacturas Piher, S. A.», Inmaculada, 11, Tordera. (2 de 
mayo de 1978).

«Manufacturas Secopal, S. A.», Madoz, 11-13 Mataró (Bar
celona). (22 de diciembre de 1977).

«Manufacturas de Tejidos de Rizo Soler Dalmáu, S. A.», calle 
Manso «La Teularia de San Antonio», sin número, Centellas. 
(7 de marzo de 1979).

«Manufacturas Textiles Rumbo, S. A », paseo San Juan, 45, 
Barcelona 17 de noviembre de 1977).

«Martifil, S. A.», Partida de Vera, 70 Alboraya (Valencia). 
(29 de diciembre de 1977).

«Miguel González Liado, S. A.», Consejo de Ciento, 459, 
Barcelona. (7 de marzo de 1978).

«Nacional Manufacturas Matas, S. A.», Mariano Cubí, 26-A, 
Barcelona. (22 de noviembre de 197.7).

Paulino Arruebo, S. A.», Trafalgar, 33, Barcelona. (30 de 
mayo de 1978).

«Productos Montvier», pasaje Llavallo-1, Barcelona. (19 de 
enero de 1978).

«Rekor, S. A », calle de J. Bravo, 28, Madrid. (26 de enero 
de 1978).

«Riera Valls, Ramona», Aragón, 335, Barcelona. (22 de junio 
de 1978).

«Robreño, Esperalba y Puig, S. L.»„ Tetuán, 38, Barcelona. 
(26 de enero de 1978).

«Rodríguez Carreras, Ricardo», calle Campney. 8. Mataró 
(Barcelona). (28 de febrero de 1978).

«Serenka, S. A.», Vía Augusta, 197-199, Barcelona. (3o de 
mayo de 1978).

«Serra Figueroa, Juan», Ballester, 25, Barcelona. (22 de 
agosto de 1978).

«Sociedad Anónima Quinorgan», Carretera antigua de Font- 
freda-Monteada Reixach. (18 de marzo de 1978).

«Sociedad Anónima de Transacciones Exteriores» (SATEX), 
Antonio López, 170, Madrid. (4 de octubre de 1978).

«Sociedad Anónima Vilades», Diputación, 327 Barcelona. 
(21 de marzo de 1978).

«Texido Mata, Emilia», Diputación, 235, Barcelona. (5 de 
diciembre de 1977).



«Textil Cortés. S. A.». Cooperativa, números 44 y 46, Mataré 
(Barcelona). (30 de mayo de 1978).

«Textil Enbar, S. A.», camino Yall-llossera, sin número, Seva 
(Barcelona). (22 de junio de 1978).

«Textil Rizo, S. L.», Descafilar, 10, Centellas. (8 de diciem
bre de 1977).

«Textil Victoriana, S. A.», avenida de Zadorra, sin número, 
Vitoria. (22 de diciembre de 1977).

«Trinopunt Textil, S. A.», Pizarro. 47, Mataré (Barcelona). 
(14 de marzo de 1978).

«Viladomat, S. A.», Calvo Sotelo, 21, Sabadell (Barcelona). 
(9 de junio de 1978).

«anco» (Luis María Xanco Soler), Ausias March, 113, Bar 
celona. (31 de julio de 1978).

Zensport, S. L.», José Castella, 8, Mataré (Barcelona). (14 de 
marzo de 1978).

Tendrán derecho a la reposición las' exportaciones realizadas 
a partir de la fecha que figuran para cada Entidad, a conti
nuación de sus nombres y direcciones.

Segundo.—Se otorga esta concesión por un período de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con un mes de antelación a su caducidad.

Tercero.—En lo que no está dipuesto en el mencionado De
creto 1310/1963, de 1 de junio, y disposiciones complementarias, 
se aplicarán las normas generales sobre el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo contenidas en el Decreto 1492/1975, de 
20 de junio.

Lo que comunico .a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 31 de octubre de 1978.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio. Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30775 ORDEN de 10 de noviembre de 1978 por la que 
se autoriza a la firma «Ruperto Unzue Saralegui» 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de azúcar y poliestireno y la 
exportación de caramelo grajeado.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por la Empresa «Ruperto Unzue Saralegui», 
solicitando el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de azúcar, glucosa y poliestireno y la 
exportación de caramelos grajeados,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Ruperto Unzue Saralegui», 
con domicilio en Pamplona, el régimen de tráfico de perfeccio
namiento activo para la importación de azúcar, de la posición 
estadística 17.01.99; jarabe de glucosa de 41,B°/42,2° Beaumé, 
de la P. E. 17.02.09; poliestireno cristal, de la P. E. 39.02.21.2 
y polietileno, de la P. E. 39.02.02.2, y la exportación de caramelo 
grajeado («Hit-Mint», «Hit-Lemon» y «Hit-Naranja») estuchado 
en envases de plástico, de la P E. 17.04.99.

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada 100 kilogramos netos de caramelos grajeados que 
se exporten, se podrán importar con franquicia arancelaria, o 
se datarán en cuenta de admisión temporal o se devolverán 
los derechos arancelarios, según el sistema al que se acoja 
el beneficiario:

82,140 kilogramos de azúcar.
25 kilogramos de jarabe de glucosa de 41,8°/42,2° Beaumé.

Por cada 100 kilogramos de cada una de las materias utili
zadas en envolturas y envasado (poliestireno y polietileno) con
tenidas en los caramelos grajeados, exportados, se podrán im
portar con franquicia arancelaria o se datarán en cuenta de 
admisión temporal o se devolverán los derechos arancelarios, 
según el sistema al que se acoja el beneficiario:

101,01 kilogramos de dichas materias.

Las mermes están incluidas en las cantidades señaladas.
El interesado queda obligado a declarar en la documentación 

aduanera de exportación y por cada producto exportado el 
porcentaje en peso de las primeras materias realmente con
tenidas, determinantes del beneficio, a fin de que la Aduana, 
habida cuenta de tal declaración y de las comprobaciones que 
estime conveniente realizar, pueda autorizar la correspondiente 
hoja de detalle.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación, 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, 
a los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los paises de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exporta

ciones serán aquellos con los que Espeña mantiene, asimismo, 
relaciones comerciales normales o en los casos en que la 
moneda de pago de la exportación sea convertible, pudiendo 
la Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, 
autorizar exportaciones a los demás paises.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción dél sistema a elegir se hará en el mo
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en el caso de la admisión temporal. 
Y en el momento de solicitar la correspondiente licencia de 
exportación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular además de importador deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el sis
tema bajo el cual se realiza la operación (importación temporal, 
admisión temporal, régimen de reposición con franquicia aran
celaria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro
bación.

Séptimo.—En el sistema de admisión temporal, el plazo 
para la transformación y exportación será hasta dos años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable
cido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presidencia 
del Gobierno, de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación y 
exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su 
oaso, solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su 
caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia 
arancelaria y de devolución de derechos, las exportaciones que 
se hayan efectuado desde el 7 de octubre de 1977 hasta la 
aludida fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», 
podrán acogerse ~ también a los beneficios correspondientes, 
siempre que se hayan hecho constar, en la licencia de exporta
ción y en la restante documentación aduanera de despacho, 
la referencia de estar en trámite su resolución. Pana estas 
exportaciones los plazos señalados en el artículo anterior co
menzarán a contarse desde la fecha de publicación de esta 
Orden en el «Boletin Oficial del Estado».

Noveno.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo que sé autoriza.

Diez.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 10 de noviembre de 1978.—P. D., el Subsecretario 

de Comercio, Carlos Bustelo y García del Real.

Ilmo. Sr. Director .general de Exportación.

30776 ORDEN de 10 de noviembre de 1978 por la que 
se autoriza a las firmas «López Moltó, S. A.», y 
«López Pérez, S. A.», el régimen de tráfico de per- 
feccionamiento activo para la importación de azú
car y leche en polvo y la exportación de chocolate.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe
diente promovido por las Empresas «López Moltó. S. A.», y 
«López Pérez, S. A.», solicitando el régimen de tráfico de perfec
cionamiento activo para la importación de azúcar y leche en 
polvo y la exportación de chocolate,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a las firmas «López Moltó, S. A.», y 
«López Pérez, S. A.», con domicilios en Pinto (Madrid) y Se
villa, respectivamente, el régimen de tráfico de perfecciona-


